
   
                                 DETERMINAZIONE N.  138   del  16 febbraio 2017 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC   
Acquisti, Tecnologie, Ingegneria Clinica 

Reti (audio-video-informatica) 

 
Direttore Dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

AFFIDAMENTO EX ART.63, COMMA 2, LETT.B) D.LGS N.50 DEL 
18/4/2016 – DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
HARDWARE E SOFTWARE IN DOTAZIONE ALL’ASL VCO PER IL 
TRIENNIO 2017/2019. 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  138   del  16 febbraio 2017 

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _____11____________conto _3100205________________ 
 
al N. _____11____________conto _3100205________________ 
 
al N. _____11____________conto _3100206________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_________2_______________   Spesa prevista anno 2017 € 752,50 
SUB_________2_______________   Spesa prevista anno 2018 € 752,50 
SUB_________2_______________   Spesa prevista anno 2019 € 752,50 
 
 
SUB__________3______________   Spesa prevista anno 2017 € 29.011.37 
SUB__________3______________   Spesa prevista anno 2018 € 31.072,13 
SUB__________3______________   Spesa prevista anno 2019 € 33.194,93 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura proponente  
                                                  
 
 Data  16 febbraio 2017                   Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                            a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                                             Il Direttore SOC Acquisti, Tecnologie 
                                                           Ingegneria Clinica, Reti (Audio-video-informatica) 
                                                                        (Dott. Federico Bonisoli) 
 
 

                                            
 

 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  138   del  16 febbraio 2017 

3 di 6 

 
 

IL DIRETTORE  S.O.C.  
ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA, RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA)  

 
Premesso che questa ASL per lo svolgimento dei suoi fini istituzionali  utilizza varie procedure ed 
apparecchiature informatiche e che le stesse sono soggette alle necessarie attività di aggiornamento e 

manutenzione. 

 
Dato atto che si rende necessario provvedere ogni anno al reperimento delle offerte di assistenza 

hardware e software per quanto sopra menzionato e pertanto anche per il biennio 2015/2016 si ha la 
necessità di usufruire del servizio di assistenza e manutenzione sui sistemi hardware e software in uso, al 

fine di garantirne il corretto e continuativo funzionamento. 

 
Evidenziato che trattasi di servizi il cui contratto rientra nella fattispecie prevista dall’art.63, comma 2, 

lett.b) del D.Lgs n.50 del 18/4/2016, in quanto può essere affidato unicamente ad un operatore 
economico per ragioni attinenti alla tutela dei diritti esclusivi collegati alla proprietà intellettuale degli 

applicativi. 
 

Visto  l’art.36  2° comma lett.a) del D.Lgs 18/4/2016 n.50 
 

Richiamate le proprie note sottoelencate , con le quali si richiedeva alle ditte fornitrici di voler fornire 

l’offerta per il servizio di manutenzione hardware e software per il triennio 2017/2019 nonché relativa 

scontistica; 
 

Considerato che  le sottoelencate ditte hanno fatto pervenire formale offerta: 
 

 

 
 

DITTA PROT. 
RICHIESTA 
OFFERTA 

PROT.PROPOSTA 
ECONOMICA 

Meteda 70388 del 
5/12/2016 e 
7745 del 
7/2/2017 

70589 del 
6/12/2016 e 
8273 del 
9/2/2017 

Wolters Kluwer 
Professionale SPA 

70367 del 
5/12/2016 

74696 del 
30/12/2016 

Abaco SpA 70451 del 
5/12/2016 e 
77160 del 
7/2/2017 

73039 del 
20/12/2016 e 
8931 del 
9/2/2017 

Mannesmann srl 70394 del 
5/12/2016 e 
7742 del 
7/2/2017 

73040 del 
20/12/2016 e 
8621 del 
10/2/2017 

Aizoon Prot.70431 
del 
5/12/2016 

Prot.7437 del 
6/2/2017 

Edra Lswr spa 70422 del 72628 del 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  138   del  16 febbraio 2017 

4 di 6 

5/12/2016 e 
7729 del 
7/2/2017 

19/12/2016 e 
7824 del 
8/2/2017 

Sined srl 70342 del 
5/12/2016  

74078 del 
27/12/2016 

Epublic srl 70338 del 
5/12/2016 e 
7731 del 
7/2/2017 

70581 del 
6/12/2016 e 
7763 del 
7/2/2017 

 
Tenuto conto che le ditte in questione hanno provveduto, al fine di dare la necessaria continuità di 
servizio, ad effettuare le operazioni di assistenza a partire dall’1/1/2017 per cui i servizi relativi alle 

proposte contrattuali in questione decorrono dal 01/01/2017. 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 

programmazione ed indirizzo aziendali,   
 

DETERMINA 
 

1°) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di manutenzione ed assistenza 

tecnica dei sistemi hardware e software in uso pressa la ASL VCO per il triennio 2017/2019, alle 
seguenti ditte: 

 
HARDWARE 
 

DITTA TIPO 

MANUTENZIONE 

IMPORTO TOTALE IVA 

COMPRESA 
Triennio 2017/2019 

MANNESMANN Assistenza tecnica 

stampante GEP 
€ 2.257,50                                    

 

 

 
 

SOFTWARE 
 

DITTA TIPO 

MANUTENZIONE 

IMPORTO TOTALE IVA 

COMPRESA 
Triennio 2017/2019 

ABACO Assistenza software 

Progetto Assioma               
€ 6.148,80                                

 

METEDA 

 

Manutenz. Software 
mystar connect e 
servizio gestione 
integrata MMG con 
portale Regione GID 

€ 35.319,00                              
 

EDRA SRL banca dati CODIFA 
(farmacia) 

 

€ 2.681,23                                
 

SINED Assistenza software 

Nefrologia Verbania 

Domodossola Omegna e 
Stresa 

€37.710,20                       
 
 

EPUBLIC 

 
Manutenzione sito Web 

aziendale 
€ 2.415,60                                

 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  138   del  16 febbraio 2017 

5 di 6 

WOLTER 
KLUWER 
PROFESSIONAL
E SPA 

 

Manutenzione software 
“suite avvocato elite” in 
uso al servizio legale 

 

€ 1.317,60                                
 

AIZOON Manutenzione software 
procedura “serena” 

€ 7.686,00 

 

- l’importo totale di  € 95.535,93 comprensivo di IVA al 22% viene impegnato nel 
seguente modo: 

                        al conto 3.10.02.05 – Manutenzioni hardware aut. 11 sub.2 anno 2017 € 752,50; 
                        al conto 3.10.02.05 –Manutenzioni Hardware aut.11 sub.2 anno 2018 € 752,50 

                        al conto 3.10.02.05 –Manutenzioni Hardware aut.11 sub.2 anno 2019 € 752,50 

     al conto 3.10.02.06 – Manutenzioni software aut. 11 sub 3 anno 2017 € 29.011.37 
     al conto 3.10.02.06 –  Manutenzioni software aut. 11 sub 3 anno 2018 € 31.072,13 

                    al conto 3.10.02.06 –  Manutenzioni software aut. 11 sub 3 anno 2019 € 33.194,93 

 
2°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento alle Ditte, tiene luogo a tutti 

gli effetti di contratto ai sensi dell’art.1326 del c.c. 
 

3°) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’ art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995. 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 

       
 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
data,   16 febbraio 2017                                    
 
                                       Il Direttore S.O.C. Acquisti, tecnologie, Ingegneria Clinica, 
                                                       Reti ( Audio-Video-Informatica) 
                                                                                (Dott. Federico Bonisoli) 

 
                                           
 
                                                                  

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                 DETERMINAZIONE N.  138   del  16 febbraio 2017 

6 di 6 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
         
 
 
  
 DIREZIONE SANITARIA   AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DIP. PREVENZIONE   X ORGANI PROTOCOLLO URP 

 DISTRETTO VCO   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN. 

 GEST. ATTIVITA’ TERR.    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON. 

 SER.D    ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZ 

 FARMACIA    X INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI 

 SALUTE MENTALE TERR.  X GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO 

 SITRPO   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

     FORMAZIONE 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

